
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Proposta n. A03.S01.S04 614/2024

Ordinanza n. 45 del 13/03/2024

Oggetto:  ISTITUZIONE  AI  SENSI  DELL'ART.  7  D.LGS  N.285/1992  DEL  DIVIETO 
CIRCOLAZIONE, SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE NEL PIAZZALE UBICATO IN 
VIA SACCO E VANZETTI, A SERVIZIO DEL CENTRO SPORTIVO DI GUASTALLA, PER 
CONSENTIRE  LO  SVOLGIMENTO  DELL'EVENTO  DENOMINATO  "ABC  - 
AUTOSTRADA DEL  BRENNERO  IN  CITTÀ  -  PROGETTO  DI  EDUCAZIONE  ALLA 
SICUREZZA STRADALE" .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

- Considerata la volontà da parte dell'amministrazione comunale di autorizzare 
lo svolgimento dell’evento denominato “ABC Autostrada del Brennero in città – 
Progetto di educazione alla sicurezza stradale“ previsto per la giornata del 21 
Marzo 2024;

- Considerato  che  il  piazzale  oggetto  d’intervento  è  un’area  di  ampie 
dimensioni,  tuttavia  lo  svolgimento  dell’evento  in  programma  inibirà  la 
possibilità di circolazione, sosta e fermata.  

-  Considerata la necessità di effettuare l’evento in totale sicurezza e dovendo 
garantire la pubblica incolumità sia degli addetti e partecipanti all'evento che 
degli utenti della strada;

Ord. n. 45 del 13/03/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Che nello specifico è necessario:

Effettuare l'istituzione del divieto di circolazione, sosta e fermata con rimozione 
nel piazzale ubicato in Via Sacco e Vanzetti a servizio del centro sportivo di 
Guastalla, per consentire l’allestimento e lo svolgimento dell’evento previsto 
per la giornata di Giovedì 21 Marzo 2024.  

Effettuare l'istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione in n°6 stalli 
del parcheggio ubicato in Via Sacco e Vanzetti a servizio del “Centro sportivo Le 
Piscine”, per consentire lo stazionamento di mezzi tecnici a servizio dell’evento 
previsto per la giornata di Giovedì 21 Marzo 2024.

Effettuare l'istituzione del divieto di sosta e fermata con rimozione in n°4 stalli 
situati nell’area ovest del parcheggio ubicato in Via Sacco e Vanzetti, a servizio 
dell’istituto  d’istruzione  superiore  “Bertrand  Russell”  e  dell’istituto 
professionale statale per i servizi e l’industria “ Mario Carrara”, per consentire 
lo stazionamento di mezzi tecnici a servizio dell’evento previsto per la giornata 
di Giovedì 21 Marzo 2024.

Visto l’art. 6, l’art.7 e l’art. 37 del D.Lgs. del 30/04/92 n. 285;

Visto l’art. 107 del T.U. 267/2000;

Visto l’art. 42 comma 2, comma 3 lettera c del D.P.R. 16/12/92 n° 495;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 4 della Legge 
n. 241/1990 è individuato nella persona, dell’Arch. Silvia Cavallari Responsabile 
del  Settore  Programmazione  e  Territorio,  come  da  poteri  conferitigli  dal 
Dirigente dell’Area di Staff con atto amministrativo n°31 del 23/12/2022; 

- che l’istruttoria del presente procedimento è stata curata dal Geom. Daolio 
Alessandro;

-  che,  ai  sensi  del  vigente  PTPCT,  non  risultano  pervenute  dichiarazioni  di 
conflitto  di  interesse  da  parte  del  Responsabile  dell’Area/Settore,  del 
Responsabile  del  procedimento  e  del  funzionario/collaboratore  che  hanno 
istruito  il  procedimento così  come disciplinato  dall’art.  6  bis  della  Legge n. 
241/1990 e s.m.i.;

 AI SENSI DELL'ART. 7 D.LGS N.285/1992
ORDINA

1)  L'ISTITUZIONE  DEL  DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE,  SOSTA  E  FERMATA  CON 
RIMOZIONE NEL PIAZZALE UBICATO IN VIA SACCO E VANZETTI, A SERVIZIO DEL 
CENTRO  SPORTIVO  DI  GUASTALLA,  PER  CONSENTIRE  L’ALLESTIMENTO  E 
SVOLGIMENTO  DELL’EVENTO  PREVISTO  PER  LA  GIORNATA  DI  GIOVEDI’  21 
MARZO 2024.

In  riferimento  alle  disposizioni  indicate  al  punto  n°1  si  precisa  che  sarà  
consentito l’accesso e sosta per carico/scarico all’area interdetta al transito,  

Ord. n. 45 del 13/03/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



esclusivamente per 3 mezzi destinati allo svolgimento del servizio domiciliare,  
previa  creazione  di  un  percorso  in  sicurezza  da  definire  con  il  gestore  
dell’evento ed il Corpo di Polizia Locale presenti in loco. 
La circolazione dovrà avvenire ad una velocità inferiore a 10 km/h. 
2)  L'ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI  SOSTA E  FERMATA CON RIMOZIONE IN  N°6 
STALLI DEL PARCHEGGIO UBICATO IN VIA SACCO E VANZETTI, A SERVIZIO DEL 
“CENTRO  SPORTIVO  LE  PISCINE”,  PER  CONSENTIRE  LO  STAZIONAMENTO  DI 
MEZZI  TECNICI  A  SERVIZIO  DELL’EVENTO  PREVISTO  PER  LA  GIORNATA  DI 
GIOVEDI’ 21 MARZO 2024

3) L'ISTITUZIONE  DEL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA CON RIMOZIONE IN N°4 
STALLI SITUATI SUL LATO OVEST DEL PARCHEGGIO UBICATO IN VIA SACCO E 
VANZETTI,  A SERVIZIO  DELL’ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE  “BERTRAND 
RUSSELL”  E  DELL’ISTITUTO  PROFESSIONALE  PER  I  SERVIZI  E  L’INDUSTRIA 
“MARIO CARRARA”, PER CONSENTIRE LO STAZIONAMENTO DI MEZZI TECNICI A 
SERVIZIO DELL’EVENTO PREVISTO PER LA GIORNATA DI  GIOVEDI’ 21  MARZO 
2024

Le modifiche precedentemente citate avranno luogo a partire dalle  
ore 15:00 di Mercoledì 20 Marzo 2024 fino alle ore 15:00 di Giovedì 21  
Marzo 2024.

L'istituzione dei divieti di sosta dovrà avvenire installando almeno 48 ore prima  
dell'intervento l'apposita segnaletica verticale conforme al Nuovo codice della  
strada. 

L'accesso dei  mezzi  diretti  alle  attività  insediate  sarà  consentito  solo  se  ammesso in  
sicurezza, in base al tipo di lavorazioni

Demanda al personale dell’ente e della ditta affidataria dei lavori di cui in premessa ed al  
personale dell'ente, l’incarico di installare la competente segnaletica stradale orizzontale e 
verticale conforme al Regolamento di Esecuzione del Nuovo Codice della Strada.

Demanda al  personale alla  ditta  affidataria  dei  lavori  di  cui  in  premessa,  l’onere degli 
approntamenti  necessari  per  eseguire  le  lavorazioni  nel  pieno rispetto  delle  normative 
vigenti in materia di sicurezza per tutelare l'incolumità dei lavoratori e dei passanti

Nell’avvertire che contro i trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dal Nuovo 
Codice  della  Strada,  dà  notizia  della  presente  al  pubblico  mediante  affissione al l’Albo 
Pretorio del Comune incaricando dell’esecuzione gli ufficiali e gli agenti di polizia stradale 
indicati dall’art. 12 del Decreto legislativo N°285 del 30/04/92.
Della presente viene data notizia al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del  
Comune.

Avverso  il  presente  atto  è  ammesso  ricorso,  entro  60  giorni  dalla  data  di 
pubblicazione  al  T.A.R.  dell'Emilia  Romagna,  ovvero  entro  120  giorni  al 
Presidente della Repubblica ai sensi del D. Lgs. 104/2010 ovvero al Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporto ai sensi dell’art. 37 comma 3 e con gli effetti 
previsti dall’art. 74 del Regolamento di Esecuzione.

Ord. n. 45 del 13/03/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(CAVALLARI SILVIA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

--------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DA UTILIZZARE IN CASO DI RIPRODUZIONE CARTACEA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta la conformità del presente atto, riprodotto in forma cartacea, all’originare informatico in tutte le sue  
componenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
Il documento informatico, da cui la presente copia è tratta, è composto da n. _____ facciate ed è stato  
predisposto e conservato presso il Comune di Guastalla.

Guastalla,li ______________

Il Responsabile 

Ord. n. 45 del 13/03/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


